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Complehrl de ехаmiпаге а contesta}iiloг rг.l al Colegiului disciplinar de ре lAng5 Consiliul
Superior al Magistratuгii in соmропепtа:

Pregedinte Pulbere Ruxanda
МеmЬrii Mindscurtd Igоr

Мidгigап Pavel
examinand in qedinfД inchisб contesta|ia declaratЁ de сёге avocatul Lozovscaia Tatiana

impotriva Deciziei Inspectiei judiciare nr.66l s-830p/m din 15 iulie 2022, emise ре marginea
sesizёrii depuse la 28 iunie 2022 asupra acliunilor judecбtorului Pascari Roman de la JudecДtoria
Chiginбu (sediul Centru),-

соNSТАТД:
Агgumепtеlе sesizйrii.
La data de 2Е iunie 2022 in аdгеsа Consiliului Sчреriоr al Magistratuгii, а рагчепit sesizaTea

inaintatё de сitге avocatul Lozovscaia Tatiana, in саrе s-au invocat ac{iuni pгetinse а fi ilegale ale
judecdtorului judecёtorului Раsсаri Roman de la JчdесЁtогiа Chiqinйu (sediul Centru).

iп mоtivаrеа sesiz5rii inaintate, iп rеdаrе succintE, avocaful Lozovscaia Tatiana а indicat сi,
in temeiul contractului de asisten}Д juridicё incheiat cu Коса Galina, la 14 septembrie 2020, in
interesele acesteia, а depus сеrеrеа de сhеmаrе iп judecatE" inregistratё la 17 sерtеmЬгiе 2020,

La 22 septembrie 2020 judecdtorul Раsсаri Roman, ргiп iпсhеiеrец ргеtiпsi а fi emisй cu
iпсilсагеа termenului de 5 zile stabilit la аrt. 168 Cod ргосеdчrа civilй, а dispus de а пч da сurs
сеrеrii cu indicarea neajunsurilor.

А mai sustinut сЁ, iпсhеiеrеа i-a fost expediatEla 10 осtоmЬriе 2020, adicй cu mаrе intArziere,
qi receptionind-o la 13 octombrie 2020, la 20 осtоmЬriе 2020 а depus сеrеrе privind iпlёtuгагеа
neajunsurilor, suplimentar, achitind ýi taxa de stat,

La 18 поiеmЬriе 2020 сеrеrеа de сhеmаrе in judecatй а fost acceptatД, fiind stabilitЁ qedinta
реПtru 11 februarie 2021, adicё peste З luni. Deqi а fost рrеzепtё la aceastб qedin{й" чгmйtоаrеа а
fost stabilita pentru 26 арriliе 2021, оrеlе 10.00, insi, dеоагесе la 15 aprilie 2021 а fost еmisё
Dispozifia пr.3 cu privire la рrеluпgirеа regimului special de activitate а iпstапlеlог de judecatЁ 9i
instanfa urmа sй preschimbe data gedinfei din oficiu, totuqi, а depus о сеrеге in acest sens personal,
astfel, qedinla judecdtoreascё а fost stabilitб pentru 13 iunie 202l, оrеlе 10.00.

Pentru gedinta respectivй а depus сеrеrе de аmАпаrе, dеоаrесе а avut рrоgгаmаrе la medic cu
copilul sdu, actele сопfirmаtiче ob{inAndu-le чltеriоr vizitei la medic. Nu а ргimit citalie репtrч о
gedinla ultеriоаr6, dаr nici саrеча iпсhеiеrе din partea instanfei judecЁtoTegti, astfel сй, la 3 l iапчаriе
2022 а telefonat grеfiегчl, саrе а iпfогmаt-о с5 сеrеrеа de сhеmаrе in judecatй а fost scoasё de ре
гоl.

in сопtiпuаrе, la 3 1 ianuarie 2 022 рriп сеrеrе а solicitat sё-i fie соmчпiсай incheierea privind
Scoaterea de ре rol а сегеrii сч eliberarea acesteia. Primind-o la 04 fеЬrчаriе 2022, а depus сеrеrе
de апulаrе а incheierii геsресtiче, cu апехаrеа actelor сопfiгmаtiче а imposibilitalii рrеzепйrii sale
lal3iulie2021,insйlal7februaгie2022cerereaafostrespinsё,pбnбla2l iuпiе2022перrimiпd
nici un act din раrtеа instanlei.

La 2l iunie 2022 а solicitat si fie iпfогmаtб despre гezultatul сегеrii privind rерчпеrеа ре rol
а acfiunii, iar la 22 iuпiе 2022 а primit сеrеrеа ргеаlаЬilЁ de la Коса Galina privind retumarea
banilor achit4i pentru asistenla juridicй.
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Concluzionnnd сД, ехаmiпаrеа сеrеrii cu iпсёlсагеа tutчrоr tегmепеlоr de рrосеdчrй пч este
din vina avocatului, ci а instantei de jчdесаЩ саге чгmа si examineze Ei sб emitd actele iп tеrmеп,
mai mult, ехаmiпаrеа оriсбrеi сеrеri in iпstапtД nu о face avocaful, dar instarrla dirijeazё tot ргосеsчl
iп cмul in саrе iпstапfа respecta tегmепеlе de рrосеdчrd пч se ajungea la siпagia datй" а solicitat
tгаgегеа judecбtorului la г5sрчпdеrе disciplinarё.

Pozi{ia Inspec{iei Judiciare.
Examinind temeiuгile expuse in sesizare pentru tгаgеrеа la rёsрчпdеrеа disciplinarЁ а

judecdtorului Pascari Rоmm de la JudecДtoria ChiEindu (sediul Сепtгч), prin prisma погmеlоr
legale aplicabile, Inspec}ia judiciarД, рriп decizia sa пr.6бls-830р/m din l5 iulie 2022, а respins са
neintemeiatd sesizarea inaintatё de сДtrе avocatul Lozovscaia Tatian4 ре motiv сД in чrmа
verificДrilor efectuate, s-a constatat с5 faptele expuse in sesizare пч intrunesc elementele
constitutive aIe abaterilor disciplinare ргеtiпsе, геglеmепtаtе рriп ап.4 alin.(1) din Legea cu ргiчirе
la rёsрчпdеrеа disciplinarЁ а judecitorilor.

Pentru а decide astfel, Inspecfia judiciarё а refinut сй, degi autorul sesizйrii iпчосd comiterea
ilegaliti[ilor de сdtrе magistratul instanlei de fond, in esenjd, alegafiile sale sAnt rароrtаtе direct Ei
in exclusivitate solu{iei adoptate ргiп incheierile Judecбtoгiei Chiqinбu, sediul Centru din 13 iulie
2021 1i 17 fеЬrчатiе 2022 рriчiпd sсоаtегеа de ре rоl а сеrеrii de сhеmаrе injudecatЁ.

Iп acest context, potrivit principiilor gепеrаlе nimeni, iп afara instan{elor judecбtoregti, in
огdiпеа qi рrосеdurа stabilitб de atac, nu este iп dгерt sa se implice in ехаmiпаrеа cauzelor de сЁtrе
instantele judecДtoregti competente sau sб se ехрuпё asupra legalitЩii qi temeiniciei асtеlог
judecёtoгeEti emise.

Prin uгmаrе, dеzасогdчl avocatului Lozovscaia Tatiana cu incheierile instantei de fond
(JudecЁtoгiei ChiqinЁu, sediul Centru din 13,07.2021 ýi 17.02.2022) пч este suficient pentru
responsabilizarea disciplinaг6 а magistratului, саrе le-a adoptat. Оr, autorul sesizйrii п-а prezentat
РrОЬе pertinente in сопfiгmаrеа ilegalitД[ilor ргеtiпsе, in sesizare fiind expuse dоаг pa4ial
ciгcumstan{ele factologi се.

La fеl, inspectorul-judecitor а notat са, degi iп actul de sesizare se mentioneazЁ пеiпfоrmагеа
autorului despre ac{iunile intreprinse de сёtrе judecdtor qi actele judecёtoгegti adoptate la сеrеrilе
sale, totu;i, actele judecЁtoгeqti adoptate de сёtге magistrat au fost plasate in Рогtаlчl national al
Instan{elor Judecdtoгegti (PIGD) chiar in ziua adoptёгii. Succesiv, pozitia dеsрге песчпоФtеrеа
dеsрге acestea expusё de сйtrе ачtог гёmбпе neconvingEtoare,

Totodatй, iпsресtоrчl-jчdесЁtоr а subliniat сб, autorul а omis si indice сё, actele medicale
Pгezentate sрrе аргесiеге instanlei peste aproximativ 7 luni de la sсоаtеrеа de ре rol а cauzei пч еrаu
actuale qedintei din l3 iulie 202l. Respectiv, spe[4 invocatё in sesizaгe пч poate fi rеmеdiаtё рriп
sanctionarea magistratului, contestarea incheierii judecёtoreEti din 17 fеЬrчагiе 2022 devenind о
cale de гestabilirea in drept posibila. Оr, rеаlizагеа contгolului jurisdicfional al асtеlог j udecйtoreqti
constituie о prerogativtr а instmr[elor superioare.

Din cele stabilite inspectorul-judecёtor а dedus сй, апчmе autorul п_а dat dovadё de diligentё
minimЙ in vеdегеа аsigчгДгii continuitalii procesului civil, aflat iп dеsфчrаrе, агgчmепtеlе
autorului, raportAndu-se рrеропdегепt la incidentul rezilierii contractului de asistenfi juridicd qi пч
la рrоЬаtоriчl abaterilor disciplinare, pretins comise de сitге judecёtor.

Argumentele contestatiei.
Impotriva deciziei Inspectiei judicime пr.б6ls-830р/m din 15 iulie 2022, avocatul

Lozovscaia Tatiana а declmat contesta|ie gi, expunAnd repetat circumstan{elor de fapt din sesizare,
а concluzionat сб decizia Inspecliei judiciare este neintemeiatЁ.

Astfel, criticбnd constatirile instanfei refinute рriп incheierile Judecйtoriei Chiginйu, sediul
Centru din 13 iulie 2021 9i 17 fеЬruаriе 2022, 1t-a manifestat dezacordul сч decizia Inspec}iei
judiciare.

2

Арrесiеrеа Completului de ехаmiпаrе а contesta(iilor.



Potгivit аrt. 27 alin.(1) din Legea cu рriчirе la rЬрчпdегеа disciplinari а jчdесбtогilоr пr,
118/25,0'1.2014 "Cotnpletele de ехаmiпаrе а coпtesta|iilor ale colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе
- соtпрlеtе de coпtesta|ie) vеrфсd coпtestaliile impotriva deciziilor iпspecliei judiciare de
respiпgere а sesizdrilor ".

In conformitate cu prevederile аrt. 28 alin.(1) din Legea rt. l'l8/25.0'7.2014 " Coпpletele
de coпtesta|ie ехаrпiпеаzd coпtesta|iile iпpotriva deciziilor iпspec|iei judiciare de respiпgere а
sesizdrii, Procedura iп fa|a completelor de coпtestalie este scrisd", iar сопfоrm alin.(3) lit. Ь) din
поrmа mеп{iопаtб "cotnpletele de contesta|ie decid respingerea contesta|iei са пеtпtепеiаtе".

Art. 29 аliп.(3) din Legea indicatё supra stipuleazб сб "Hotйrirea priviпd respiпgerea
coпteSta|iei impotriva deciziei Iпspec|iei judiciare de rеsрiпgеrе а sesizdrii este definitivd".

Алаlizбпd temeiurile invocate in contestatie qi materialele administrate, precum qi decizia
Inspecfiei judiciare се se contesta, Completul de examinare а contestatiilor conchide са contestalia
dесlаrаti чгmеаzй а fi respinsё din чrmёtоаrеlе сопsidегепtе.

Completul de ехаmiпаrе а contestaliiloг mепtiопемё са, iп contestatie peti[ionarul пч а
invocat саrеvа агgumепtе noi, neverificate de Inspec{ia Jчdiсiагd, саrе аr servi dгерt temei pentru
апulаrеа deciziei contestate, сопfогm сдгеiа s-a constatat intemeiat са faptele expuse in sеsizаге пч
iпtruпеsс elementele constitutive ale abaterii disciplinare ргечйzчtе la art.4 alin.(l) Legea cu ргiчirе
la rЬрчпdегеа d.isciplinarб а jчdесйtоrilог пг.l78 din 25.07.2014.

ComPlefu[ de examinare а contesta{iilor, in асогd cu сопstаtаrеа inspectorului-judecatoг, retine
с5, faptele invocate de сitrе petilionar са iпсДlсiri admise de judecёtor, se геzumё la dezacoгdul
acestuia cu iпсhеiеrеа Judесйtогiеi Chiqinйu, sediul Centru din l3 iulie 202l pгivind scoaterea de
Ре ГОl а сеrеrii de сhеmаrе iп judecatЁ qi iпсhеiеrеа Judecdtoriei Chi;inйu, sediul Centru din 17
fеЬruаriе 2022 privind rеsрiпgеrеа cererii de апчlате а iпсhеiегii cu ргiчirе la scoaterea de ре rol а
сеrеrii de сhеmаге in judecatё.

Totodatб, Completul de ехаmiпаrе а contesta{iiloг, rе{iпАпd сЁ actele judecДtoregti adoptate de
catre magistrat au fost plasate in Portalul паjiопаl al Instanfelor Judecбtoreqti (PIGD) сhiаr in ziua
adoptбrii, ргiп се se сопfirmё сб instanla de judecatd а ac{ionat сu toata diligen{a песеsаrа репtrч
са justiliabilii sб fie informati dеsрrе ргосеdчга саrе ii pгiveEte, mеп{iопеаzё сd inspectorul-
judecdtor intemeiat а concluzionat сб calea posibilб de rеstаЬiliге in drерt este contestarea incheierii
judecЙtoregti din l7 februarie 2022, or, геаlizаrеа controlului jurisdic{ional al асtеlог judecёtoregti
constituie о prerogativб а iпstап(еlог superioare.

In acest sens, Completul de ехаmiпаrе а contestatiilor subliniмё сi, роtгiчit jurisprudentei
CtEDO participan}ii la ргосеsчl de judecatб" iniliind рrосеdчгi in justi{ie, sau аfliпd despre
imрliсаrеа iп саdrul unei cauze judiciaгe, чrmемД sё-gi asume чп rоl activ, чrmdriпd cu diligentё
dеrulаrеа procesului sбu. Оr, fiind parte in ехаmiпагеа acestei cauze, avocatul Lozovscaia Tatiana,
in calitate de гергеzепtапt al гесlаmшrtеi, чгmа sб intreprindd acJiunile necesare pentru a-gi proteja
drерturilе sale de acces la iпstапlД cu rеsресtаrеа tегmепilог procesuali, fiind obligatб de а se
interes4 la iпtеrчаlе геzопаЬilе, de stadiul pгocesului.

iп acela;i timp, Completul de ехаmiпаге а contestafiiloг iпdiсб сЁ, unul din principiile
activitЙfii Inspecliei judiciare, prevEzute in Regulamentul cu рriчirе la оrgапizагеа" competenla ýi
modul de fuпс}iопаrе а inspecfiei judiciare, аргоЬаt ргiп НоtДгбrеа Consiliului Suреriоr al
Magistrafuгii пr. 506/24 din 13 noiembrie 2018 este pгincipiul гespect5Tii independentei
judecйtorului, ргесчm 9i autoritдIii de lчсгч judecat, рriп саге чгmеаzё а fi infeles сд чеrifiсдrilе
efectuate de Inspec{ia judiciaгё se dеsфоаri cu геsресtzrrеа ргiпсiрiilоr independenlei
judесitоrilог, suрuпегii lоr numai legii, ргесчm gi autoriйlii de lucrujudecat, controlul exercitat de
InspectiajudiciaгЁ nu poate cuprinde hоtёгirilе judecйtoregti supuse cailor de atac prevйzute de lege.

Aqa dar, Completul de ехаmiпаrе а contestatiilor conchide сЁ, Consiliul Sчрегiоr al
Magistraturii, fiind оrgап de ачtоаdmiпistгаrе judecdtoreasca, nu аrе competenle jurisdic{ionale gi
пu este iп dгерt sё se implice in ехаmiпаrеа cauzeloгjudecate de instanlele competente, sб se ехрчпД
gi/sau sё aprecieze legalitatea si temeinicia hоtйriгilоr judecitore;ti. iп см сопtrаr, dасЁ Inspec{ia
Judiciarй, са оrgап specializat al Consiliului Superior al Magistraturii, аr interveni iп ехаmiпаrеа
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cauzei, s-аr ехрuпе in pгivin{a hotnririi adoptate, dind о арrесiеrе рrоЬеlог din dosaT, legalitalii
actelorjudecdtoreýti adoptate, corectitudinii арliсёгii legisla{iei, etc., aceasta аr constih]i о imixtiune
grаvё in inЙptuiгeajusti{iei, ргiп aceasta aгogindu-gi atribuliile organului de iпйрtчirе ajustiliei.

Totodata, Completul de examinare а contesta{iilor line cont de jurisprudenta Счгfii
constitulionale а Republicii Moldova. Astfel, Счгtеа а decis сд independen[a judecбtorului este о
premis5 а statului de drept gi о garanfie fundamentalё а uneijudecd{i соrесtе, сееа се presupune сё
nimeni nu poate interveni iп deciziile gi modul de giпdirе ale unuijudecёtor, decбt рriп рrосеdчгilе
judiciaгe stabilite (hotdrdrea Cur\ii Сопstituliопаlе пr, 9 diп 28.06.2012, раrаgrфul J| qi сЁ un
сопtrоl al legalitДtii 9i temeiniciei actului judecёtoresc poate fi exercitat пчmаi de сёtге instan{ele
de apel 9i гесurs, iп conformitate cu рrосеduгilе jurisdicfionale (hotйrбrea Cur|ii Сопstitu|iопаlе
пr. 28 diп ]4 decembrie 2010, paragrфul 7.3).

in continuare, Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor subliniaz5 сё inspectorul-judecitor
intemeiat а rароrtаt агgчmепtеlе indicate in sesizare ргеропdегепt incidenfului rezilierii
contractului de asisten}й juridicё 9i nu probatoriului abaterilor disciplinaгe, pretinse а fi comise de
сЁtге judecёtor.

Prin uгmаrе, in spef6, criticile aduse de avocatul Lozovscaia Tatian4 insofite de
аrgumепtаrеа circumstanlelor de fapt ale cauzei, реrсерчtе din рrорriчl punct de чеdеге, nu pot
duce la admiterea contestaliei, in condifiile in саrе se insistй аsчрrа геарrесiеrii рrоЬеlог 9i
сirсчmstапtеlог cauzei, in dеtгimепtчl legalitД[ii solutiei Inspec{iei judiciare.

Acest fapt dепоtЙ caracterul declarativ al contesи}iei, fiind lipsitё de еsепfй., саrе eviden{iazЁ
simplul fapt al dezacoгdului avocafului Lozovscaia Tatiana cu solu}ia datД de Inspectia judiсiагб,
ргесчm qi lipsa tеmеiчгilоr legale de dерчпеrе а contestafiei,

In aceastД оrdiпе de idei, in lipsa сопstайгii faptelor се аг indica сй" iп acfiunile judecitorului
Pascari Roman de la Judесйtогiа Chigindu (sediul Centru), existб elemente al аЬаtеrilог disciplinare
Prevazute de аrt.4 alin.(1) din Legea cu рriчirе la rйsрчпdеrеа disciplinaгб аjчdесёtогilоr, Inspeclia
judiciarЙ intemeiat а adoptat solufia anun;at5 de respingere а sesizбrii, decizia fiind чпа legalб 9i
intemeiatЁ, fapt се condi{ioneazd rеsрiпgеrеа contesta{iei са neintemeiate.

Рriп рrismа сеlоr expuse, сопfогm art. 27 -28 diп Legea cu рriчirе la risрчпdеrеа
disсiрIiпаrё а judecДtorilor пr. 1,78/25.07.2014, Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor al
Colegiului disciplinar,-

нотДRДýтЕ:

se геsрiпgе contestafia dесIаrаti de сйtrе avocaful Lozovscaia Tatiana impotriva Deciziei
Inspecliei judiciare пr.6бls-830р/m din 15 iulie 2022, emise ре mаrgiпеа sesizДrii depuse la 28
iuпiе 2022 asupra ac{iunilor judecбtorului Раsсагi Rоmап de la JчdесЁtогiа Chiqinаu (sediul
Centru).

ноtйгАrеа este definitivE, se expediazi рпr{ilоr qi se publicб ре pagina web а consiliului
Sчреriоr al Magistratuгii Www.c .md

Pregedinte /sеmпДturа./ рчlьеrе Ruxanda

Membrii /sеmпЁtчrа./ МАпЕsсurtД Igог

/sеmпДtчrа/ Midrigan Pavel
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